
 
 

 
 ENDEREÇO 

Avenida dos Tamboris, s/n - Setor São Lourenço 
Mundo Novo - GO | CEP: 76.530-000 

TELEFONE 
(62) 3391-3506 

EMAIL 
cmdca@mundonovo.go.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 006/2023 
 

Dispõe sobre a prorrogação do período de inscrições para 
o Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Mundo 

Novo/GO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 

139 da Lei Federal nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, na 

Resolução nº 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CONANDA, na Lei Municipal nº 612/2013 (e alterações posteriores), e 

Resolução CMDCA nº 003/2023, 

 

CONDERANDO que houveram feriados e pontos facultativos durante o 

período de inscrições do Processo de Escolha para membros do Conselho Tutelar; 

 

CONDERANDO o reduzido número de pré-candidatos inscritos até o 

presente momento; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o PRORROGAR o período das inscrições, do Processo de Escolha 

para membros do Conselho Tutelar, até o dia 19/05/2023. 

 

Art. 2o ALTERAR o cronograma do Processo de Escolha para membros 

do Conselho Tutelar (Edital CMDCA nº 001/2023), com as adequações referente a 

prorrogação das inscrições e datas subsequentes, conforme novo anexo. 

 

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Mundo Novo - GO, 09 de maio de 2023.  

 
 

 

JEFFERSON ROBERTO DE OLIVEIRA SANTOS 
Presidente do CMDCA 

 



 
 

 
 ENDEREÇO 

Avenida dos Tamboris, s/n - Setor São Lourenço 
Mundo Novo - GO | CEP: 76.530-000 

TELEFONE 
(62) 3391-3506 

EMAIL 
cmdca@mundonovo.go.gov.br 

ANEXO II  

                                                    CRONOGRAMA 

DATAS ETAPAS 

31/03/2023 Publicação do edital 

03 a 07/04/2023 Período para impugnação do edital 

08 a 09/04/2023 Período para análise da impugnação ao edital 

10/04/2023 Publicação dos resultados das impuganações 

11/04 a 19/05/2023 Período de inscrições dos candidatos 

22/05/2023 Publicação do resultado das inscrições 

23 a 26/05/2023 Período para recursos das inscrições 

29 a 30/05/2023 Período para análise dos recursos das inscrições 

31/05/2023 Publicação do resultado dos recursos das inscrições 

01/06/2023 Publicação dos candidatos aptos a realizarem a prova objetiva 

25/06/2023 Realização da prova objetiva 

26/06/2023 Divulgação do gabarito da prova objetiva 

03/07/2023 Publicação do resultado da prova objetiva 

05 a 07/07/2023 Período para recursos do resultado da prova objetiva 

10 a 11/07/2023 Período para análise dos recursos da prova objetiva 

12/07/2023 Publicação do resultado dos recursos da prova objetiva 

13/07/2023 Publicação dos candidatos aptos a realizarem a avaliação 

psicológica 

01/08/2023 Realização da avaliação psicológica 

07/08/2023 Publicação do resultado da avaliação psicológica 

08 a 10/08/2023 Período para recursos do resultado da avaliação psicológica 

11 e 14/08/2023 Período para análise dos recursos da avaliação psicológica 

15/08/2023 Publicação dos candidatos aptos para a eleição 

16/08/2023 Reunião informativa das diretrizes da campanha eleitoral 

17/08 a 30/09/2023 Período de campanha eleitoral 

01/10/2023 Eleição 

02/10/2023 Publicação do resultado da eleição 

20 a 22/11/2023 Curso Básico de Formação para Conselheiros Tutelares 

10/01/2024 Posse dos Conselheiros Tutelares eleitos 

 


		2023-05-09T15:30:28-0300




